
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO BAHIA

PORTARIA Nº 511, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

O  PROCURADOR-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NA

BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que estatui o art. 5o da Lei no 7.960,

de 21 de dezembro de 1989 – que dispõe sobre a prisão temporária – e urgências outras,

resolve:

Art. 1º Estabelecer o plantão das Procuradorias da República na Capital e nos

Municípios de Alagoinhas, Barreiras, Campo Formoso, Eunápolis, Guanambi/Bom Jesus da

Lapa, Irecê, Jequié, Paulo Afonso, Teixeira de Freitas e Juazeiro, obedecida a seguinte escala:

Período 20/12/2018 Telefone

Plantonista Titular DANILO JOSÉ MATOS CRUZ (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Apoio FÁBIO ERLON SOLEDADE (71) 98313-3837
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto NARA SOARES DANTAS KRUSCHESWSKY (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Período 21.12.2018 Telefone

Plantonista Titular NARA SOARES DANTAS KRUSCHESWSKY (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto ANA PAULA CARNEIRO SILVA (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Período 22/12/2018 Telefone

Plantonista Titular ANA PAULA CARNEIRO SILVA (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto RUY NESTOR BASTOS MELLO (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221



Período 23.12.2018 Telefone

Plantonista Titular RUY NESTOR BASTOS MELLO (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Plantonista Substituto EDSON ABDON PEIXOTO FILHO (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Período 24.12.2018 Telefone

Plantonista Titular EDSON ABDON PEIXOTO FILHO (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Apoio JARA SOUZA O. VASCONCELOS (71) 98313-3837
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto ANALU PAIM CIRNE PELEGRINE (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Período 25.12.2018 Telefone

Plantonista Titular ANALU PAIM CIRNE PELEGRINE (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Plantonista Substituto VANESSA CRISTINA G. PREVITERA VICENTE (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Período 26.12.2018 Telefone

Plantonista Titular VANESSA CRISTINA G. PREVITERA VICENTE (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto EDUARDO DA SILVA VILLAS-BÔAS (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Período 27.12.2018 a 28.12.2018 Telefone

Plantonista Titular EDUARDO DA SILVA VILLAS-BÔAS (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto FLÁVIA GALVÃO ARRUTI (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Período 29.12.2018 Telefone

Plantonista Titular FLÁVIA GALVÃO ARRUTI (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto EDUARDO DA SILVA VILLAS-BÔAS (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221



Período 30.12.2018 a 01/01/2019 Telefone

Plantonista Titular EDUARDO DA SILVA VILLAS-BÔAS (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Período 02.01.2019 Telefone

Plantonista Titular MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto ANALU PAIM CIRNE PELEGRINE (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Período 03.01.2019 Telefone

Plantonista Titular ANALU PAIM CIRNE PELEGRINE (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto RUY NESTOR BASTOS MELLO (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Período 04.01.2019 Telefone

Plantonista Titular RUY NESTOR BASTOS MELLO (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto EDUARDO DA SILVA VILLAS-BÔAS (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Período 05.01.2019 Telefone

Plantonista Titular EDUARDO DA SILVA VILLAS-BÔAS (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto DOMENICO D'ANDREA NETO (71) 98131-2511
(71) 98313-3837
(71) 3617-2220
(71) 3617-2221

Período 06.01.2019 Telefone



Plantonista Titular DOMENICO D'ANDREA NETO (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Apoio DEYLANE AZEVEDO MORAES LEITE (71) 98313-3837
(71) 3617-2221

Plantonista Substituto EDUARDO DA SILVA VILLAS-BÔAS (71) 98131-2511
(71) 3617-2220

Art. 2º Estabelecer o plantão da Procuradoria da República no Município de

Feira de Santana, obedecida a seguinte escala:

Período 20.12.2018 a 25.12.2018 Telefone

Plantonista Titular CLAYTTON RICARDO DE JESUS SANTOS (75) 98136-6045

Plantonista Substituto MARCOS ANDRÉ CARNEIRO SILVA (75) 98112-6843

Período 26.12.2018 a 31.12.2018 Telefone

Plantonista Titular MARCOS ANDRÉ CARNEIRO SILVA (75) 98112-6843

Apoio 26 a 28/12/18
29 a 31/12/18

TALUSE LEITE LIMA
MARCIA MACHADO DE ALMEIDA

(75) 99208-3409
(75) 99251-0645

Plantonista Substituto SAMIR CAUBUS NACHEF JUNIOR (71) 99943-4314

Apoio JOÃO MARCOS NEVES ROCHA (71) 99943-4314

Período 01/01/2019 a 06/01/19 Telefone

Plantonista Titular SAMIR CAUBUS NACHEF JUNIOR (71) 99943-4314

Apoio JOÃO MARCOS NEVES ROCHA (71) 99943-4314

Plantonista Substituto MARCOS ANDRÉ CARNEIRO SILVA (75) 98112-6843

Art. 3º Estabelecer o plantão da Procuradoria da República no Município de

Vitoria da Conquista, obedecida a seguinte escala:

Período 20.12.2018 a 28.12.2018 Telefone

Plantonista Titular ANDRÉ SAMPAIO VIANA (77) 981454133

Plantonista Substituto ROBERTO D'OLIVEIRA VIEIRA (77) 981012722

Período 29.12.2018 a 06.01.2019 Telefone

Plantonista Titular ROBERTO D'OLIVEIRA VIEIRA (77) 981012722

Plantonista Substituto ANDRÉ SAMPAIO VIANA (77) 981454133

Art.  4º  Estabelecer  o  plantão  da  Procuradoria  da  República  no  Município

Ilhéus/Itabuna, obedecida a seguinte escala:

Período 20.12.2018 a 25/12/2018 Telefone



Plantonista Titular MARCELA REGIS FONSECA (73) 981355794

Plantonista Substituto TIAGO MODESTO RABELO (71) 987960777

Período 26.12.2018 a 31.12.2018 Telefone

Plantonista Titular TIAGO MODESTO RABELO (71) 987960777

Plantonista Substituto GABRIEL PIMENTA ALVES (71) 983052863

Período 01.01.2019 a 06.01.2019 Telefone

Plantonista Titular GABRIEL PIMENTA ALVES (71) 983052863

Plantonista Substituto MARCELA REGIS FONSECA (73) 981355794

Art. 5º No período de 20/12/2018 a 06/01/2019, o plantão iniciar-se-á às 18h

do dia anterior e findará às 17h59 do dia seguinte (Arts 1º, 2º, 3º e 4º desta Portaria).

Art.  6º  No dia  06/01/2019,  o  plantão  iniciar-se-á  às  18h do dia  anterior  e

findará às 08h59 do dia 07/01/2019 (Arts 1º, 2º, 3º e 4º desta Portaria).

Art.  7º  O  encaminhamento  de  decisões,  despachos,  manifestações,

comunicações de prisão em flagrante, pedidos de medidas urgentes, representações visando à

decretação de prisão preventiva ou temporária, documentos e petições, oriundos da Justiça

Federal e da Polícia Federal, durante os finais de semana, feriados, pontos facultativos nos

horários de plantão no âmbito do Ministério Público Federal se dará, preferencialmente, por

via  eletrônica,  através  da  digitalização  das  peças,  que  serão  remetidas  para  o  endereço

eletrônico PRBA-plantao  @mpf.mp.br

Art.  8º  A  remessa  de  mensagem  eletrônica  através  do  endereço  acima

identificado  deve  ser  precedida  do  acionamento  dos  plantonistas  através  dos  telefones

previamente  divulgados,  conforme  Portarias  Conjuntas  JF/MPF/BA  N.001,  de  21  de

novembro de 2014, e MPF/BADPF/BA/N.001, de 02 de fevereiro de 2015.

Art. 9º Os plantonistas poderão ser contatados pelos telefones informados nas

tabelas dos Arts 1º, 2º, 3º e 4º desta Portaria.

FÁBIO CONRADO LOULA

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e - Administrativo, n. 238, 18/12/2018, p. 85-88.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/167132
mailto:PRBA-plantao@mpf.mp.br
mailto:PRBA-plantao@mpf.mp.br

